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Abstrakt

Název: Marketingový výzkum hodnoty značky Kappa

Cíle: Hlavním cílem této práce je pomocí marketingového výzkumu zjistit míru povědomí o

značce Kappa z pohledu současných studentů FTVS. Pomocí kvantitativního výzkumu

zjistíme současný stav povědomí o značce.

Metody: V této práci je použita metoda kvantitativního výzkumu. Technikou elektronického

dotazování bylo zkoumáno povědomí o značce Kappa mezi současnými studenty FTVS.

Konkrétněji výzkum zkoumal Top-of-mind efekt u studentů, zjišťoval, kolik studentů požívá

spontánní znalost značky Kappa, analyzoval podpořenou znalost značky Kappa a zkoumal

povědomí studentů ohledně sponzoringu značky Kappa.

Výsledky: Výsledky výzkumu ukazují, že studenti Fakulty tělesné výchovy a sportu UK sice

mají povědomí o existenci značky Kappa, nicméně hlubší povědomí jim chybí, hlavně efekt

Top-of-mind. Ani spontánní a ani podpořená znalost značky není vysoká. Studenti si značku

spojují s Itálií a dokážou rozpoznat logo. Na druhou stranu nemají pojem o sponzoringu

firmy.

Klíčová slova: hodnota značky, povědomí o značce, spontánní znalost značky, podpořená

znalost značky, marketingový výzkum, Kappa
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Abstract

Title: Marketing research of Kappa brand value

Objectives: The main objective of this work is to find out degree of brand awareness of the

Kappa brand between current students of Faculty of physical education and sport of Charles

University in Prague. Through marketing research, we find out current brand awareness of the

Kappa brand between current student of Faculty of physical education and sport of Charles

University in Prague.

Methods: In the bachelor’s thesis, there is used method of quantitative research. With

technique of electronic questioning we examine the brand awareness of the Kappa brand by

the current students of Faculty of physical education and sport of Charles University in

Prague. Specifically Top-of-mind effect, brand recall, brand recognition and knowledge about

sponsorship of brand Kappa.

Results: The research showed that current students of Faculty of physical education and sport

of Charles University in Prague know that Kappa brand exists, but they lack of deeper

awareness, there is no Top-of-mind effect. Even aided and unaided awareness isn’t high

enough. Students can connect Kappa brand with Italy and they recognize logo very well. But

they have no clue about sponsorship of Kappa brand.

Keywords: brand value, brand awareness, unaided awareness, aided awareness, marketing

research, Kappa
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1. ÚVOD

V současné době používají spotřebitelé sportovní oblečení nejen k pohybovým aktivitám, ale

i k nošení doma, ve škole atd. Kromě obchodů specializovaných na konkrétní značku existují

také obchody se sportovním zbožím, ve kterých je oblečení, různé sportovní pomůcky a jiné.

Právě v těchto obchodech se posiluje význam značky jakožto rozlišovatele konkrétní značky

produktu od ostatních produktů ve stejné kategorii.

Role značky navíc stoupá v době pandemie koronaviru. Jelikož jsou obchody zavřené,

zákazníci byli nuceni nakupovat přes internet, takže museli praktikovat nákup skrze své

znalosti značek, nikoliv skrze například vizuální zaujetí od produktu. Proto je téma hodnoty

značky aktuální i v současné době.

Povědomí o značce je míra rozpoznání a tvorby asociací u potenciálního zákazníka, když

zkoumá firemní produkty a služby. Je to důležitá součást marketingových strategií pro úspěch

firmy, protože povědomí o značce je úplně prvním krokem v dlouhém procesu, na jehož konci

je pro firmu ideální, pokud se z potenciálního zákazníka stane zákazník loajální. Pokud

zákazníci znají firmu, její služby a produkty a například její logo, budou jej nakupovat častěji.

Konkrétně například logo je nejviditelnější odlišení produktu jedné firmy od konkurenčních

firem se stejným zbožím. Povědomí o značce také usnadňuje prodej nových produktů od

stejného výrobce.

V České republice je na trhu se sportovním oblečením velký počet firem a Kappa je jednou

z nich. Přestože na čele značek ve sportovním odvětví jsou jednoznačně Nike a Adidas,

existuje zde prostor i pro ostatní. A zde by Kappa mohla mít menší výhodu oproti zbytku,

například díky fotbalistům Neapole, kteří s dresy od Kappy hrají Ligu Mistrů (sledovanost

v řádu stovek milionů ve více, jak 200 zemích) nebo biatlonistce Dorothee Wiererové

(například na Instagramu má přes 600 000 sledujících).

Nicméně v okamžiku, kdy je na trhu velký počet výrobců, je potřeba udržovat a následně i

vylepšovat hodnotu značky. A pokud jsou na trhu giganti v podobě Adidasu a Nike, je pro

ostatní firmy důležité, aby si i ony udržovaly u zákazníků určité povědomí.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl

Cílem této práce je pomocí marketingového výzkumu zjistit míru povědomí o značce Kappa

mezi současnými studenty FTVS. Pomocí kvantitativního výzkumu získáme informace

ohledně povědomí o značce. Tyto informace pomůžou zjistit současný stav povědomí o

značce a vytvořit doporučení pro zvýšení povědomí značky.

2.2 Dílčí úkoly

1) Zjistit Top-of-mind efekt značky Kappa u respondentů.

2) Zjistit, kolik respondentů požívá spontánní znalost u značky Kappa.

(Brand Recall)

3) Analyzovat tzv. podpořenou znalost značky Kappa u respondentů.

(Brand Recognition)

4) Zjistit znalost respondentů ohledně sponzoringu firmy Kappa.

5) Zformulovat doporučení pro zvýšení povědomí o značce Kappa.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Pojem značka

American Marketing Association označuje značku jako: „Jméno, výraz, znak, symbol nebo

design či jejich kombinaci, které mají identifikovat zboží nebo služby jednoho prodávajícího

nebo skupiny prodávajících a odlišit je od zboží a služeb konkurentů.“ (Kotler a Keller, 2007,

str. 312)

Farhana (2012) uvádí, že jakmile má produkt na sobě značku firmy, měl by poskytovat

určitou úroveň kvality, věrohodnost a rozlišovací postavení oproti velkému množství výběru

stejných produktů od ostatních značek. Pokud by v tomto ohledu produkt spotřebitele

zklamal, nastává problém, protože, jak uvádí Zamazalová a kol. (2010, str. 168): „Žádná

marketingová kouzla, ať už v podobě reklamy, přitažlivého obalu nebo lákavé ceny, nedonutí

spotřebitele, aby opakoval nákup výrobku, se kterým nebyl spokojen.“

Na zajímavou otázku „co je branding?“ odpověděl ve stejnojmenné knize její autor Matthew

Healey (2008, str. 6): „Stručně řečeno, všechno: výrobky, služby, organizace, místa a lidé.

Dokonce i vy.“

3.2 Hodnota značky

Kotler a Keller (2007, str. 314) definují hodnotu značky takto:

„Hodnota značky je přidaná hodnota a výrobky a služby jsou jí obdařeny. Tato hodnota se

může odrážet v tom, jak spotřebitelé myslí, cítí a chovají se v ohledu k určité značce, stejně

jako se může odrážet v cenách, tržním podílu a ziskovosti, které značka firmě přináší.“

Kotler (2007, str. 635) ji definuje zase takto:

„Hodnota značky představuje pozitivní rozdíl, kterým se projeví znalost značky na odezvě

zákazníka na výrobek či službu.“

Ling in Suki (2015) zmiňuje, že vysoká hodnota značky poskytuje firmám větší soutěžní

výhodu a potěšení z možnosti úspěšně firmu rozšiřovat, možnost odolávat konkurenčním

tlakům a tvorbu bariér pro vstup konkurence na trh.

Erdem a spol. in Farhana (2012) popisuje hodnotu značky jako koncept, jehož základní ideou

je, že hodnota produktu pro zákazníka, obchod a firma jsou vylepšené, pokud jsou spojeny

nebo identifikovány čas od času se sadou unikátních prvků (značky), které definují koncept

značky obecně. Farquhar in Farhana (2012) popisuje hodnotu značky jako benefit, kterým

12

značka vylepší samotný produkt. Keller in Farhana (2012) shrnuje, že opravdová síla hodnoty

značky je v myšlenkách, pocitech, obrázcích, vírách, přístupech, zkušenostech a díky tomu

stále existují v myslích spotřebitelů. Zdroj hodnoty značky tedy vzniká v myšlení zákazníků.

3.2.1 Brand equity vs. Brand value

Přestože se obojí překládá do češtiny stejně – hodnota značky, existuje mezi nimi určitý

rozdíl. Řeč je zde o pojmech brand equity a brand value.


[…]


pokud jsme trh zmenšili pouze na Itálii, byla to nejvzpomínanější značka (po odpovědi

nevím). Nabízí se do budoucna varianta zkusit otázku Top-of-mind na značku ovšem zmenšit

trh třeba na Evropu, který je pro Kappu stále ještě primární. Obecně to ale dokazuje, že

přestože studenti značku znají, jejich povědomí není tak silné, aby si se značkou vytvářeli

asociace.
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8. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Výsledky dotazníku ukázaly, že respondenti nemají u Kappy Top-of-mind efekt, co se názvu

značky sportovního oblečení týče. Ten u respondentů zcela jasně ovládá americká firma Nike.

Stejně tak i Top-pf-mind efekt u loga drtivě vyhrál “Swoosh“. Zde se našel alespoň 1

respondent, který si na logo firmy Kappa vzpomněl. Pokud se ovšem trh zredukoval pouze na

apeninský poloostrov, zde byla Kappa druhá nejčastější odpověď s tím, že to byla zároveň

první značka, kterou si respondenti vybavili, což odpovídá představám a pozitioningu Kappy.

Spontánní znalost značky ovládl zase jednoznačně německý Adidas, následovaný „bratrskou“

Pumou a třetím Nikem. V celkovém součtu si respondenti velmi často vzpomněli na Nike a

Adidas, v obou případech to činilo přes 80% respondentů. Zatímco na Kappu si bez pomoci

vzpomněli 2 respondenti.

Podpořená znalost ukázala, že studenti Fakulty tělesné výchovy a sportu UK ví o existenci

Kappy, u většího množství z nich ale tímto povědomí končí. Ať už se jedná o nějaké vnímání

samotné značky, nebo o kategorie produktů této firmy.

Italská firma je partnerem většího množství národních asociací i klubů v různých zemích,

mezi současnými studenty UK FTVS však znalost jejího sponzoringu nepanuje. Kolem 75%

respondentů nezná sportovní kluby s logem Kappa na dresech, přestože sponzoring Kappa

používá pro zvyšování povědomí a působí i u nás v Česku (už zmiňovaná hokejová Sparta a

Karlovy Vary například).

Pro zvýšení povědomí o značce by Kappa měla postupovat jako v jiných zemích. Italská firma

je známá hlavně díky fotbalu, kde by se případně měla angažovat i v ČR. V Anglii je

partnerem Aston Villy, o Řecku a Německu byla už řeč a když se dostávala na trh do Francie,

kromě místních rugby týmu domluvila spolupráci např. s AS Monaco FC. Přestože

v dotazníku odpovědi na konkrétní sponzoring klubu neměly tolik odpovědí, respondenti

označili dvě případné varianty. Sestupivší 1. FK Příbram a nováčka loňského ročníku, FK

Pardubice.
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Příloha 1: Dotazník

1. Jsi student FTVS?

Ano ne

2. Jaké 3 značky sportovního oblečení si vybavíš?

Vyplňte alespoň jednu odpověď.

3. Které logo sportovního oblečení se Ti vybaví jako

první?

odpovězte stručným popisem loga

4. Jaké 3 italské značky sportovního oblečení si vybavíš?

Vyplňte alespoň jednu odpověď.

5. Slyšel si někdy o značce sportovního oblečení

Kappa?

Ano Ne

6. Kde všude si narazil na značku Kappa?

rodina a blízcí soc. média TV reklama online videa online vyhledávání

tištěná média reklama v mob. apl. billboardy reklama v obchodech sponzoring

týmu

7. Znám kategorie produktů značky Kappa

SOUHLASÍM SPÍŠE SOUHLASÍM NEVÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM NESOUHLASÍM

8. Ohodnoť jednotlivé atributy, jak moc je značka

Kappa podle Tebe splňuje

Hodnocení jako ve škole

U každé podotázky prosím zvolte odpověď v rozpětí 1-5:

Mladistvost:
1

2

3

4

5

Barvitost:
1

2

3

4

5

Vysoká funkčnost oblečení:
1

2

3

4

5

Originalita:
1

2

3

4

5

9. Logo značky Kappa rychle poznám v obchodě

SOUHLASÍM SPÍŠE SOUHLASÍM NEVÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM NESOUHLASÍM

10. Tušíš, jaké jiné kategorie produktu ještě Kappa

kromě sportovního oděvu vyrábí? Napiš

11. Víš, jaký národní tým, klub, nebo sportovce Kappa

sponzoruje?

formát: jméno, nebo název a sport

12. Zaškrtni týmy, které Kappa sponzoruje

AS Řím, fotbal Stade Francais Paris Rugby 1. FSV Mainz 05, fotbal Stade

Toulousain, rugby SSC Neapol, fotbal Mad Lions, E-sport Club Brugge KV, fotbal

Montpellier Hérault Rugby Panathinaikos F.C., fotbal Entropiq, E-sport Nevím

13. Který český sportovec by podle Tebe mohl v

budoucnosti spolupracovat se značkou Kappa?

14. Který český klub by podle Tebe mohl v

budoucnosti spolupracovat se značkou Kappa?

15. V jakém sportu by podle Tebe mohl český národní

tým v budoucnosti spolupracovat se značkou Kappa?

16. Které z triček je od firmy Kappa?

triko 1

triko 2

triko 3

triko 4

triko 5

17. Pohlaví?

muž žena

18. Kolik Ti je?

19-20 21-22 23-24 25-26 27-28 29-30 nad 30

19. Jak často sportuješ?

0x-1x týdně 2x-3x týdně 4x-5x týdně 6x-7x týdně

20. Kterému sportu věnuješ aktivně nejvíce času?

21. Na jaké úrovni ho provozuješ?

Sport pro všechny Výkonostní Vrcholový a profesionální