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Celková náročnost práce:
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Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

Dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Dobře

Logická stavba práce

Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
studenta/studentky

Dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře
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Velmi dobře

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Stupeň splnění cíle práce – předložená bakalářská práce zpracovává téma vnímané hodnoty značky,
zde na příkladu značky Kappa. Celková úroveň a tedy i splnění cíle práce je z mého pohledu na

průměrné úrovni bakalářské práce. Obsahově považuji relativně dobře zpracovanou teoretickou část a
zaměření vytvořeného dotazníku. Metodika a výsledná analýza výsledků však skýtá mnohé rezervy –

viz dále připomínky a dílčí hodnocení. I přesto práce splňuje nároky na akademickou práci bakalářské

úrovně a doporučuji jí k obhajobě.

Samostatnost při zpracování tématu – vzhledem k tomu, že se jedná již o druhé zpracování bakalářské

práce, autor sice pracoval při úpravě předchozí verze lépe, nicméně bych očekával kvalitnější
zapracování některých připomínek z první verze. Některé připomínky a hodnocení tak v tomto posudku

zůstávají stejná, jako u předchozí verze.

Logická stavba práce – struktura práce je již lepší, než u první verze bakalářské práce, chybí však

v práci (či v příloze) podklady z křížových analýz pro objasnění některých interpretací ve výsledkové

části. Taktéž v metodické části chybí kapitoly věnující se organizaci sběru dat a způsobu analýzy dat.

Práce s literaturou – práce využívá celkem 32 zdrojů, z toho 20 cizojazyčných, čímž převyšuje

požadavky stanovené pro bakalářskou práci. Teoretická část představuje základní východiska pro práci
s tématem vnímané hodnoty značky. Student zde zpracoval poměrně pestrou rešerši za použití

zajímavých odborných zdrojů. Tyto zdroje správně a věcně cituje, doplňuje vlastní komentáře. Co se

týče rozsahu, je tato část práce zpracována na celkem 16 stranách a je zde prostor pro kvalitnější a
rozsáhlejší zpracování zkoumané problematiky.

Adekvátnost použitých metod – zvolenou metodu kvantitativního dotazníkového šetření považuji sice
za vhodnou a adekvátní pro výzkum vnímané hodnoty značky, nicméně v této práci není na příliš

dobré úrovni. V metodické části zcela chybí kapitoly věnující se procesu sběru a následně také analýzy
dat. Metodika výzkumu je v kapitole 4 popsána jen velmi stručně bez podrobnějšího vysvětlení,

zdůvodnění, apod. Zpracovaný kvantitativní výzkum má fakticky pouze 75 respondentů, což považuji u

bakalářské práce za podprůměrné vzhledem k základnímu souboru. Pozitivně zde tak hodnotím pouze

tvorbu dotazníku, jeho zaměření a obsahovou i celkovou validitu.

Hloubka tematické analýzy – marketingový výzkum je proveden na velmi malém vzorku (fakticky 75

respondentů), přičemž analýza dat je na velmi základní úrovni (až na jednu otázku, kde je použita širší
popisná statistika). Při interpretaci celkových výsledků autor občas doplňuje podrobnější výsledky o

odpovědích vybraných skupin respondentů. To je sice v pořádku, nicméně by bylo vhodné mít v práci
(či alespoň v příloze) tyto informace podloženy statistickými výsledky křížových analýz. Takto čtenář

neví, na základě čeho byly dané dílčí výsledky zjištěny. Z mého pohledu je pak velmi nevhodné, když

autor v různých interpretacích a pak také v diskuzi píše o sportovních klubech, nicméně je nazývá
pouze názvy měst (kromě Sparty) a vůbec neuvádí správné názvy sportovních klubů, ani z jakého

sportovního odvětví dané kluby jsou – viz dále připomínky. Diskuze se pak správně alespoň zčásti
vrací k teoretickým východiskům a propojuje tak teoretickou a výsledkovou část.

Úprava práce – práce je v tomto ohledu v pořádku, plně odpovídá formálním požadavkům na

závěrečnou akademickou práci. Některé ilustrace by však mohly mít lepší vizuální kvalitu a také je
občas text zarovnán doleva namísto do bloku, jako tomu je celkově v práci.

Pravopis a stylistika – student kombinuje různé stylistické jazyky („já“, „my“), používá různé časy v
metodice práce – něco již „bylo“, něco teprve „bude“. Celkově je stylistika textu nejednotná napříč

prací. Práce taktéž obsahuje občasné překlepy, nelogické věty a nevhodné výrazy pro závěrečnou
akademickou práci – viz dále připomínky. Tyto nedostatky však nejsou v práci nijak časté.

Připomínky:

Str. 21, obrázek 3 – nízká vizuální kvalita.

Str. 22 – nelogická věta – „Některá mohou (nebo potřebují) změnu, kterou sice spotřebitel bude

tolerovat, nemusí ji však dobře přijmout.“

Str. 27 – překlep – „…podoba dotazník bude rozebrána …“

V kapitole 4.4 zcela chybí informace o velikosti vzorku (plánované i výsledné), informace o podobě

základního souboru. Údaj o velikosti výzkumného souboru se čtenář dozví až u výsledků v kapitole 6
na str. 33.

Str. 31 – nelogická věta – „Pilotáž provedl vzorek deseti respondentů.“

Str. 32 – nesprávně uvedený odkaz na zdroj – „(Historie značky Kappa. [online]. [cit. 2021-05-06 ].

Dostupné z: https://www.kappa-sport.cz/Text/Static/historie.)“

Str. 33 – překlep – „Kromě oblečení vrábí firma také boty …“

Str. 33 – hlavní kapitoly by měly začínat vždy na nové stránce

elektronického dotazování (vzhledem k tomu, že není jasné, kolika členům základního souboru byl
dotazník „zaslán“) není možné řešit „návratnost“ dotazníku, jako tomu tak je na str. 33. I když to

internetové nástroje na tvorbu dotazníků uvádějí, jedná se o nesprávný ukazatel. Podíl lidí, kteří
dotazník otevřeli a kteří jej vyplnili rozhodně nelze považovat za „návratnost“, neznáme počet lidí,

kteří odkaz na dotazník či samotný dotazník obdrželi, viděli, či sdíleli a přesto si ho ani neotevřeli. To

znemožňuje určit návratnost u tohoto typu elektronického dotazování.

Str. 34 – nelogická věta – „V první části zjišťuji metodou Top-of-mind efekt u respondentů.“

Str. 38 – nelogická věta – „Zajímavé je také až třetí místo sponzoringu, na kterém si Kappa hodně
zakládá a skrz který chce značku víceméně propagovat, díky její viditelnosti.“

Str. 45 – u otázky č. 14 by bylo dobré zmínit fakt, že se všechny odpovědi týkají fotbalových klubů.

Otázka však je položena obecně, takže respondenti mohli uvádět kluby i z jiných sportů (v ČR
neexistuje jen fotbal). K tomu však zde nedošlo. Nicméně i tak je třeba čtenáři vše jasně uvést. Taktéž

je důležité uvádět správná jména klubů v textu (nejen Příbram a Pardubice – to jsou názvy měst,
nikoli klubů, str. 51 taktéž). Na str. 46 u vyhodnocení otázky č. 15: „V jakém sportu by podle Tebe

mohl český národní tým v budoucnosti spolupracovat se značkou Kappa?“ – je uvedeno: „První otázka,
ve které nemá odpověď nevím dominantní většinu. Může to být díky ne úplně dobře přijatým lipovým

dresům veřejností.“ O jaké „lipové dresy“ se zde jedná? Opět zde autor píše o fotbalu, jako o

automatické skutečnosti, že čtenář ví, že se jedná o fotbal, bez jakéhokoliv uvedení daného
sportovního odvětví.

Str. 49 – nesprávný a nevhodný výraz pro akademickou práci – „profi sportovec“; český jazyk používá
výraz „profesionální sportovec“.

Str. 50 – 53 – některé odstavce nejsou zarovnány do bloku tak, jako tomu je ve zbytku práce.

Str. 51 – autor zde v diskuzi zmiňuje kluby prostřednictvím pouze názvů měst (Vítkovice, Brno, Karlovy

Vary), takže čtenář neví, o jaké kluby se jedná, z jakého sportovního odvětví, apod. U Sparty sice lze

tušit klub, nicméně sportovní odvětví nikoli.

Navržený klasifikační stupeň: dobře.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.
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